第１０回府中市自然環境調査員会議

日時　令和４年１１月１７日（木）午後６時～
　　　　　　　　　　　　　　　　場所　府中駅北第２庁舎３階会議室

出席者　　阿久津・石川・上野・後藤・佐川・多田・田中・内藤・野口・橋本・三宅・宮島・森田・山田委員
　　計１２名
事務局　　田中課長・白木係長・中澤・池田

[bookmark: _GoBack]、田中課長より、第５期最後の定例会にあたり、委員各位へ２年間の活動成果に対する労いと
今期にて退任される委員へ感謝を述べた。

議　題
１　自然環境調査について
　　９月・１０月、１１月の自然環境調査について資料のとおり報告。

２　自然環境調査員会議報告書について
　　・資料の通り報告。
　　・訂正がある場合は１１月２５日（金）までに事務局へ申し出ることとした。

３　緑化講習会について
　　日　時：　令和４年１１月２７日(日)　１２時４５分～１６時頃
　　集合時間：１２時１５分
　　　　　　　１０時より佐川委員と事務局は準備等で会場にいるので、
　　　　　　　リースを作りたい方は早めに来ていただければ作成することができます。
　　　　　　　上野・後藤委員がリース作り希望。
　　当日スケジュール
　　　　　　　１２時４５分まで受付
　　　　　　　１２時４５分～１３時３０分　　府中公園散策
　　　　　　　　　　　　　　(散策担当)山田・内藤・森田・事務局
　　　　　　　　　　　　　 （会場設営）上記以外委員・事務局
　　　　　　　１３時３０分～１４時００分　　会場入り・トイレ休憩
　　　　　　　１４時００分～１５時３０分頃　リース作り・発表
　　　　　　　１５時３０分～終わり次第　　　参加者解散・片付け・委員解散

４　武蔵台公園保全活動（ササ刈り）２回目について
　　日　　時：令和４年１１月２８日（月）　午前９時３０分～
・（事務局）予めメールで皆様の都合を確認しています。

報　告
1　武蔵台公園保全活動作業報告
　　日　　時:４令和４年９月７日（水）午前９時～午前１１時
　　内　　容：別紙武蔵台公園保全活動作業記録のとおり
　　・（事務局）今年度武蔵台公園の保全作業について、公園緑地課の契約業者にお願いをして作業を進めたが、もっとこのようにしてほしいなどのご意見をいただければ、来年度の委託仕様書に意見を反映できるよう公園緑地課もまじえて協議をして行きたいと思っています。すでに昆虫班からは作業のスケジュールについてご意見をいただいていますので、植物班、野鳥班
からもご意見がありましたら事務局までお願いいたします。
　　・（事務局）委託業者が作業をしたササ狩りをした箇所が先がとがっていてその上を歩くと危ないなどのご意見がありました。基本的には武蔵台緑地植生管理ガイドラインに沿って保全活動を行っていきますが、業者の作業について疑問点などありましたら日程を調整したうえで事務局も立会い、業者へ話をすることはできます。

１　　ウォーキングツアーについて

　　　日　時　令和４年１０月１５日（土）午前９時～
　　　場　所　ウォーキングマップ「名木といききの道」のルート
　　内　容　　自然観察ウォーキングをしながら名木などの解説
　　参加人数　２１名（申込者２３名、キャンセル２名）
　　詳細は別紙実施報告のとおり
　　アンケート結果は別紙アンケート集計結果のとおり

２　発令式の日程について
　　日　　時：令和２年１２月７日（月）午後２時～
　　会　　場：府中市役所北庁舎３階　第４会議室
　　・事務局白木係長より、第５期最後の定例会にあたり、委員各位へ２年間の活動成果に対する労いと、今期で退任される委員、来期も全員継続していただける委員へ、それぞれに感謝を述べた。

次回の会議予定　日　時　令和４年１２月８日（木）　午後２時～
　　　　　　　　　　　　　　　場　所　府中市役所北庁舎３階　第一、第二会議室